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Né pajtim me dispozitat e nenit 12, paragrafi 2, pika ¢ t& Ligjit nr. 03/L — 04C pér
veteqeverisien lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé& Kosovés” nr. 28/2008), dispoxitat e
neneve 15 dhe 34 t& Ligjit nr. 04/L — 60, pér mbeturina, dhe dispozitat e nenit 22, paragrafi 1,

pika 3 té& Statutit t&é Komunés sé Junikut, Kuvendi i Komunés sé Junikut, né mbledhjen e
mbajtur mé 28.05.2013, miratoi kété:

RREGULLORE

PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE TERRITORIN E KOMUNES SE JUNIKUT

|. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Mé kété rregullore pércaktohen orari, sistemimi dhe kushtet PE€r ményrén e mbledhjes sé
mbeturinave, ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes sé kontejneréve, mirémbajten e
vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrén e transportimit t& tyre.

Neni 2

Pérkufizimet
Termat e pérdorura né kéte rregullore nénkuptojné:

1. "Grumbullimi i mbeturinave" quhet procesi i pranim
caktuara.

2. "Konsumatori" quhet nj€ njési komerciale, industriale a institucionale, ose njé person
e mund té& pérdoré shérbimet e kontejneréve dhe ku shérbimi i mbledhjes sé&
mbeturinave sigurohet nga kontraktuesi.

3 "Largimi publik i mbeturinave" quhet procesi i dorézimit, mbledhjes, transportimit dhe
grumbullimit t& mbeturinave.

it t& mbeturinave né vende té

4. "Mbeturina" jané 1&ndét ose objektet qé dalin nga veprimtaria njerézore ose ciklet

natyrore té destinuara pér braktisje.

5. "Operatori " personi. i cili né pérputhje me dispozitat e Kétij ligj
eshté pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave d
marré vendime né lidh
objekteve:

I menaxhon, kontrallon.

he éshté i autorizuar t&
je me funksionet ekonomike ose teknike t€ pajisjeve dhe



(o]

. "Person" nénkuptohet cdo person fizik ose juridik i cili &shté i involvuar né ményré
direkt apo indirekte, né proceset pér administrimin e mbeturinave.

. |

. "Menaxhim i mbeturinave" nénkupton , mbledhjen |, grumbullimin. transportimin
trajtimin e mbeturinave dhe deponimin e tyre pérfshiré monitorimin dhe kujdesin
edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

8. "Mbeturina komunale" jané mbeturina nga amvisérité dhe aktivitetet tjera té

ngjashme té cilat né pérbérjen e tyre nuk jané té klasifikuara si mbeturina speciale,
industriale dhe te rrezikshme .

w

. "Mbeturina komerciale" nénkupton mbeturinat qé& krijohen pér shkak t& aktiviteteve
té bizneseve pér qéllime té funksionimit t& tregut dhe zejeve .

10. "Mbeturina inerte" jané mbeturina gé nuk pés

ojné ndryshime t& rrezikshme kimike
fizike apo Biologjike.

11. "Prodhues i mbeturinave" konsiderohen personat juridik dhe fizik t& cilét pér shkak
t€ aktiviteteve té tyre prodhojné mbeturina.

12. " Deponi e mbeturinave” Vend i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do té&
vendosen mbeturinat nén apo mbi sipérfage té tokés.

I.LPERGJEGJESITE DHE DETYRAT E KOMUNES

Neni 3

Pérgjegjésit dhe detyrat e komunés té

parapara me kété rregullore jané na pérputhja me
ligjin pér mbeturinat, dhe até:

Hartimi i planit lokal té& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave,

Hartimi | raportit vjetor p&r menaxhimin e mbeturinave,

Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrave pér Kryerjen e shérbimeve,

Informimi i publikut,

Zbatimi i procedurés se prokurimit pér pérzgjedhjen e operatorit PEr mbeturina,
Caktimi i tarifave pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave

Mbikéqyria e menaxhimit t& mbeturinave,

Dhénia e informatave dhe rekomandimeve.

Sipas Ligjit Nr.04/L-080.neni 10, paragrafi 4 pér mbeturina. Ministria
Planifikimit Hapésinor administron me mbe
komunat pérkatése.
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e Mjedisit dhe
turinat e rrezikshme né bashképunim me
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Neni 4

Kjo rregullore trajton mbeturinat komun

grumbullimin e tyre dhe transportimin nga ve
mbeturinave.

ale dhe komerciale, mbledhjen dhe
ndi i prodhimit t& mbeturinave deri né deponin e

Neni 5

Té gjithé krijuesit e mbeturinave jang té obliguar té regjistrohen na listat e shérbimit t&
konsumatoréve per mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

Neni 6
Administrimi i mbeturinave béhet nga Operatori kontraktues PEr  menaxhim
mbeturinash né Komunén e Junikut
Neni 7

Personat juridik dhe fizik qé konsiderohen prodhues t& mbeturinave kané kéto Obligime

1. Bizneset

1.1 Bizneset té cilat operojné né komunén e Junikut kané per obligim gé individualisht

t€ posedojné kontejnerét ku i hedhin mbeturinat.

1.2 Kontejnerét apo shportat duhet t& jené té vendosura brenda lokacioneve, né piesén

& pérparme ose té pasme té lokalit.

1.3 Vendosja e kontejneréve duhet té béhet nén mbikéqyrien e organit kompetent
komunal , Drejtorisé per Shérbime Publike dhe Inspekcion, q& mos t& ndikoj
negativisht né dukjen e qytetit dhe t& b&hen pengesé pér kalimtarg,



2. Ekonomité familjare

2.1 Jané té obliguara qé té kené kontejnerét individual ose t& pérbashkét varésish: nga
natyra e organizimit té tyre.

2.2 Ndértesat kolektive ku ka shumé njési banuese (banesa)

mundé té kené njé
kontejner t& pérbashkét.

2.3 Vendosja e kontejneréve b&het:

a). Pér ekonomit familjare me banim né shtépi individuale kontejneri vendoset
brenda oborrit t& shtépisé ose para derés sé hyrjes né oborr,

b).Pér ekonomit familjare né banesa kolektive vendosja e kontejnerit b&het para

objektit né njé hapésiré ku nuk pengohen banuesit dhe qytetarét.

3. Institucionet

N —

. Té gjitha institucionet publike dhe private jané t& obliguara t& pa
. Kontejnerét duhet té jené t& vendosur né vendet ku éshté e mun

jisen me kontejner,
dur gqasja sa mé e

lehté pér shérbimin e transportit t& mbeturinave, si dhe t& mos jené pengesé pér

aytetarét.

Neni 8

Obligimet e Ndérmarrjes kontraktuese

. Hartimin e planit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

Azhurnimin e planit vjetor dhe rish

gyrtimin e tij né periudha ta percaktuara me ligjin
mbi mbeturinat.

Zhvillimin e kapaciteteve pér futjen né sistem pér grumbullimin mbledh

transportimin e mbeturinave deri né deponin e mbeturinave
komunés,

jen dhe
per té gjithé territorin e

Lidhjen e kontratave individuale me prodhuesit e mbeturinave.

Grumbullimin dhe mbledhjen e mbeturinav

e sipas marréveshjes nén kushtet
kontraktuese,

- Transportimin € mbeturinave deri n& deponin e mbeturinave :



- Mbledhjen e mbeturinave né baze t€ orarit té pércaktuar né marréveshje té

nénshkruar me Komunén e mbikéqyré  Drejtoria per Shérbime Publike dhe
Inspeksion,

Neni 9

Té drejtat e Operatorit

. Ndérmarrja ka té drejté t& béjé trajtimin e mbeturinave qé nénkupt
mbeturinave né lloje, ma qéllim t& pakeésimit t& karakteristikave té démsh

. Té bgje ndérmjetésimin, té orga

mbeturinave,

- Té vendosé né vende t& caktuara kontejnerét pér ndarjen e mbeturinave, shpenzimet
per vendosjen dhe administrimin e kétyre kontejneréve e barté veta ndérmarrja.

on ndarjen e
me,
nizoj shitjen, mbledhjen p&rpunimin dhe deponimin e

Neni 10
Pérzgjedhja e Operatorit

. Operatorit ekonomik ge do t& merret me grumbullimin dhe pérpunimin e mbeturinave,
zgjidhet me proceduré ligjore sipas LPP-se té& Kosovés,

. Personat g& menaxhojné mbeturinat licenca iy léshohet me dispozitat e nenit 55 te
ligjit p&r mbeturina.

Neni 11

Ndérprerja e Operimit pér mbledhjen e mbeturinave

- Ndérprerja e aktiviteteve té operatorit pér mbledhj
ateéheré kur operatori nuk iu pérmbahet kushteve ta o)

. Para se tg ndérpritet kontrata, Komuna en

shkeljen e béré, jep Véreijtiet, propozon masa

Kushteve t& kontratés

. Me rastin e ndérprerjes sé kontratés, operatorit i ndalohet aktiviteti P€r mbledhjen e

mbeturinave t& prodhuara nga Komuna , institucionet e tiera publike Komunale dhe
hapésirat publike

€n e mbeturinave béhet vetém
ercaktuara me kontrats.

jofton me shkrim operatorin lidhur me
t dhe cakton afatin kohor pér zbatim t&



1. Inspektimin e aktiviteteve pér administrimin e mbeturinave e bane Inspektori Komun

Per Mbrojtje te Mjedisit. Inspektori komunal autorizimet i ushtron na
né fuqi.

al
Perputhje me ligjet

Neni 13

MASAT NDESHKIMORE

1. Masave ndéshkimore Ju nénshtrohen ta gjithe prodhuesit e mbeturinave dhe
ndérmarrja qé bens administrimin e mbeturinave,

Té gjithé prodhuesit e mbeturinave t& cijlst béjné hedhjen e tyre na vende g
destinuara pér kéta qéllim do té dénohen me gjobé,

Me gjobé nga 10 deri 50 euro ndéshkohen kategorité e ek
Me gjobé nga 50 deri 200 ndéshkohen kategoritg komerciale,
Me gjobé nga 50 deri 300 ndéshkohen kategorits institucionale,
Me gjobé prej 300 deri 800 ndéshkohet kompania ne rastet e h
né vendet qé s'jané ta destinuara si deponi P€r mbeturina.

e

é s’jané tg
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edhjes se mbeturinave

Neni 14

Dispozitat Pérfundimtare

Pér céshtjet ge s’jané te rre

gulluara me dispozitat e késaj rregullore Komunale, viejna
dispozitat e Ligjit per Mbeturin

a dhe Udhézimet Administrative Q€ trajtojné kata fushe, si dhe

Rregullorja pér Mirémbaijtien e Pastértisé ne Territorin e Komunés sa Junikut t& dates
28.02.2011.

Neni 15
Kj

O rregullore hyné ng fuqi teté dite pas miratimit te s$aj né Kuvendin Komunal.
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